
sexta-feira, 7 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01960 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.666 DE 07 DE JULHO DE 2023 

 

Determina a instauração de Processos Administrativos, 

para fins de Regularização Fundiária Urbana, na 

modalidade REURB de Interesse Social (REURB-S) e 

na modalidade REURB de Interesse Específico 

(REURB-E), nos termos do art. 13, inciso I e inciso II da 

Lei Federal nº. 13.465, de 11 de julho de 2017, e dá 

outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Nacional n.º 13.465, de julho de 2017, que dispõe 

sobre a regularização fundiária rural e urbana e dá outras providências; 

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 13, inciso I da supracitada Lei, a REURB de 

interesse SOCIAL (REURB-S) trata-se de regularização fundiária aos núcleos urbanos 

informais ocupados predominantemente por população de baixa renda, assim declarados 

em ato do Poder Executivo municipal, e a REURB de interesse Específica (REURB-E) 

trata-se de regularização fundiária aplicável em núcleos ocupados por população não 

qualificada na hipótese de REURB SOCIAL, nos termos do art. 13, inciso II da supracitada 

Lei. 

CONSIDERANDO que, o núcleo urbano informal denominado Uauá é formado por 

parcelamentos promovidos há muitos anos e consolidados antes do marco temporal 

estabelecido pela Lei Federal n.º 13.465, de 11 de julho de 2017, possuindo diversas 

ocupações e edificações, sendo considerado núcleo urbano informal nos termos do artigo 

11, inciso II da Lei Federal 13.465/17. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica determinada a instauração dos processos administrativos, para fins de análise 

e deliberações relacionadas à Regularização Fundiária Urbana, na modalidade REURB de 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE8DCA2C0280DBDB95581D217FD3A59C



sexta-feira, 7 de julho de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01960 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Interesse Social (REURB-S), nos termos do art. 13, inciso I da Lei Federal nº 13.465, de 

11 e julho de 2017, para os núcleos urbanos da sede de Uauá - Bahia. 

Parágrafo Único - Os processos administrativos instaurados referem-se à Regularização 

Fundiária Urbana dos núcleos urbanos/bairros supracitados, neste Município de UAUÁ/BA. 

Art. 2º Fica determinada a instauração dos processos administrativos, para fins de análise 

e deliberações relacionadas à Regularização Fundiária Urbana, na modalidade REURB de 

Interesse Específica (REURB-S), nos termos do art. 13, inciso II da Lei Federal nº 13.465, 

de 11 e julho de 2017, para os núcleos urbanos de Uauá - Bahia. 

Parágrafo Único - O processo administrativo ora instaurado refere-se à Regularização 

Fundiária Urbana do núcleo urbano/bairro supracitado, neste Município de UAUÁ, nos 

termos do Ofício promovido denominada INSTITUTO CIDADE LEGAL. 

Art. 3º Na forma do art. 33, § 2º da Lei Federal n.º 13.465, de 11 de julho de 2017, fica 

facultado aos legitimados promover, a suas expensas, os projetos e os demais documentos 

técnicos necessários à regularização de seu imóvel. 

Art. 4º Os procedimentos administrativos da REURB instaurados por meio do presente 

decreto receberão a numeração na seguinte ordem: 

I - PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO URBANO UAUÁ N.º 001/2023. 

Art. 5º Os perímetros do núcleo seguirão indicados nos requerimentos próprios. 

Art. 6º Publique-se no meio oficial e dê-se ciência ao público, aos interessados e ao 

INSTITUTO CIDADE LEGAL. 

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 07 de julho de 2023. 

 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE8DCA2C0280DBDB95581D217FD3A59C


		2023-07-07T15:41:36-0300




